
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 111 del 29/05/2025 

 
Oggetto: Servizio di verifica del progetto di fattibilità tecnica economica e del progetto 

esecutivo relativa all'intervento di "Ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza, 

adeguamento igienico-sanitario, efficientamento energetico e miglioramento funzionale dello 

stadio “Ettore Giardiniero” sito nel Comune di Lecce ricompreso all’interno del Masterplan 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 – CUP: F87B22001470005 –- Liquidazione 

fattura n. 222 del 11/04/2025 emessa dall’O.E. “INARCHECK S.p.A.” (P.IVA 03465090961 –  

CIG: B26EC031AC). 

 

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari 

allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto 

periodo, concernenti le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 

nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in 

particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

 

Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 

dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo 

di programmazione 2021-2027; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con il quale, ai 

sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. 

n. 25/2022, come modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 

41/2023, è stato nominato il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

 

Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione 

e della politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, in particolare: 

- il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis dell’art. 9 del D.L. n. 4/2022, 

conv. dalla L. n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di 

assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il 

sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

disposizione, è nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui 

all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2022-01-27%3B4~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2022-03-28%3B25
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2021-05-31%3B77
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2021-07-29%3B108


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

 

luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì stabilita la quota 

percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non 

superiore al 3 per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle 

spese di supporto tecnico e al compenso per il Commissario straordinario. [… 

omissis…] Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti 

e degli interventi, il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori 

oneri per la finanza pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'Unità 

Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 

2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché 

di società controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri 

soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri 

posti a carico dei quadri economici degli interventi nell'ambito della percentuale di cui 

al quarto periodo"; 

- il comma 5-ter, lettera c) che, all’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, 

dopo il comma 5-ter aggiunge il seguente: "5-quater. È autorizzata l'apertura di 

apposita contabilità speciale intestata al Commissario straordinario di cui al comma 

5-bis, per le spese di funzionamento e di realizzazione dei progetti e degli interventi. Il 

Commissario predispone e aggiorna, mediante i sistemi informativi del Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, il cronoprogramma dei pagamenti degli 

interventi. Il Commissario, nei limiti delle risorse impegnate nell'ambito dei bilanci 

delle amministrazioni interessate, può avviare le procedure di affidamento dei 

contratti anche nelle more del trasferimento delle risorse sulla contabilità speciale”. 

 

Visto il proprio Decreto n. 110 dell’11/12/2024 con il quale si è preso atto del provvedimento 

della C.U.C. Invitalia S.p.A., con il quale si è disposta l’aggiudicazione dei “Servizi di verifica 

della progettazione di fattibilità tecnica-economica ed esecutiva, ai sensi dell’art. 42, del D. 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2021-07-29%3B108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-12-10%3B136~art5-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-12-10%3B136~art5-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2014-02-06%3B6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2009-12-31%3B196~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2022-01-27%3B4~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2022-03-28%3B25


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, sull’intervento denominato “Stadio comunale Ettore Giardiniero” 

di Lecce”, in favore dell’O.E. singolo “Inarcheck S.p.A., con sede in Milano, Via Gaetano 

Negri, n. 8 – P.IVA 03465090961 (CUP: F87B22001470005 – CIG: B26EC031AC); 

 

Vista la fattura n. 222 del 11/04/2025 emessa dall’O.E. “Inarcheck”, a titolo di corrispettivo 

pari al 40% per emissione del rapporto finale di verifica sul progetto PFTE di cui al richiamato 

Decreto n. 110/24, dell’importo complessivo di € 22.762,41 di cui € 18.657,71 per imponibile 

e cassa previdenziale ed € 4.104,70 per IVA al 22%; 

 

Considerato che è stata accertata la regolarità delle posizioni I.N.P.S. e I.N.A.I.L. del predetto 

O.E., come risulta dalla certificazione D.U.R.C. conservata agli atti della Struttura 

Commissariale; 

 

Accertata la copertura finanziaria della spesa a valere sulla contabilità speciale n. 6416 

intestata al Commissario Straordinario Nazionale; 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente richiamate e confermate: 

 

 

1. Di autorizzare il pagamento della fattura n. 222 del 11/04/2025 emessa dall’O.E. 

““Inarcheck S.p.A., P.IVA 03465090961 a titolo di corrispettivo pari al 40% per 

emissione del rapporto finale di verifica sul progetto PFTE di cui al richiamato Decreto n. 

110/24, dell’importo complessivo di € 22.762,41, nel modo seguente: 

- € 18.657,71 quale imponibile e cassa previdenziale, con bonifico bancario sul conto 

corrente avente codice IBAN IT62G0306909483100000010269; 

- € 4.104,70 quale I.V.A. in regime di split payment, con versamento diretto all’Erario 

dello Stato. 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

2. Di dare atto che la sopra indicata spesa è imputata al quadro economico relativo alla 

realizzazione dell’intervento di "Ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza, 

adeguamento igienico-sanitario, efficientamento energetico e miglioramento funzionale 

dello stadio “Ettore Giardiniero” – CUP: F87B22001470005 - la cui spesa, ai sensi del 

comma 5-ter, lett. c) dell’articolo 33 del decreto legge 24/02/2023, n.13, convertito con 

modificazione dalla legge 21/04/2023, n. 41, trova copertura nella contabilità speciale 

n.6416 intestata al Commissario straordinario; 

3. Il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

         Il Commissario Straordinario 

                  Massimo Ferrarese 

          L’estensore 

Dr. Leonardo S. Franzoso 

 
 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-05-29T17:43:16+0200
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-05-29T16:07:08+0000
	Ferrarese Massimo




